

Số: **55**/KH-CDGD

Hòa Bình, ngày **24** tháng **4** năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện chủ đề năm 2017 "Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn"

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-LĐLĐ ngày 22/3/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về thực hiện chủ đề năm 2017 "*Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn*";

Nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên công đoàn và đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ), Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng kế hoạch, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm với chủ đề "*Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn*" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hướng các hoạt động của hệ thống tổ chức Công đoàn là chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng, mang lại hiệu quả thiết thực có lợi hơn cho người lao động là đoàn viên công đoàn.

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên công đoàn và hiệu quả hoạt động công đoàn nhằm xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh thu hút người lao động gia nhập tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Nâng cao hiệu quả công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, hướng tới lợi ích thiết thực cho đoàn viên công đoàn và CBNGNLĐ. Giúp cho đoàn viên công đoàn và CBNGNLĐ có điều kiện đảm bảo phúc lợi tốt hơn, tạo sự gắn bó tin tưởng giữa đoàn viên, CBNGNLĐ với tổ chức Công đoàn.

- Các công đoàn cơ sở đề ra kế hoạch hoạt động cụ thể trong năm 2017 "*Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn*" cho đoàn viên công đoàn.

- Triển khai, thực hiện các hoạt động phải lấy đoàn viên công đoàn, CBNGNLĐ là trung tâm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Chăm lo lợi ích vật chất cho đoàn viên

1.1. Chăm lo lợi ích đoàn viên thông qua tham gia xây dựng, tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật đến đoàn viên công đoàn và CBNGNLĐ.

- Tham gia nghiên cứu, xây dựng các chính sách pháp luật liên quan và có lợi trực tiếp đến đoàn viên công đoàn và người lao động.

- Các công đoàn cơ sở tích cực đổi mới, đa dạng các hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho CBNGNLĐ góp phần nâng cao nhận

thức, ý thức pháp luật của người lao động. Hình thức tuyên truyền được kết hợp có hiệu quả, lồng ghép nhiều nội dung từ tuyên truyền miệng, qua tài liệu, qua đối thoại tại nơi làm việc, qua các hoạt động ở cơ sở. Đặc biệt chú trọng về các chính sách cho người lao động: tiền lương, tiền thưởng, các chính sách BHXH, BHYT, BHTN; chính sách đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động.

1.2. Chăm lo lợi ích đoàn viên, người lao động thông qua đối thoại, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nâng cao chất lượng Thỏa ước lao động tập thể.

- Chủ động đề xuất với chuyên môn tổ chức đối thoại định kỳ tại nơi làm việc để đoàn viên công đoàn nắm được các chế độ về BHXH, BHYT, BHTN, quyền lợi, mức đóng, mức hưởng cụ thể của từng chế độ như chế độ ốm đau, thai sản, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, dưỡng sức, phục hồi sức khỏe sau ốm đau, thai sản, chế độ hưu trí, tử tuất và chế độ bảo hiểm thất nghiệp; quyền lợi và trách nhiệm của người quản lý, người lao động khi tham gia BHXH, BHYT.

- Triển khai thực hiện tốt Hội nghị cán bộ công chức, viên chức theo Nghị định 60/2013/NĐ-CP, ngày 19/06/2013 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc và Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước đảm bảo thời gian, nội dung, chất lượng.

1.3. Thực hiện "Chương trình phúc lợi cho đoàn viên"

- Tạo điều kiện ưu tiên cho con đoàn viên công đoàn được gửi trẻ, học tập tại các nhà trẻ, trường học công lập, được sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao tại các địa phương, khu dân cư.

- Phối hợp với các bệnh viện, cơ sở y tế trong việc hỗ trợ chăm sóc, khám chữa bệnh giảm giá, miễn phí cho đoàn viên công đoàn và CBNGNLĐ ngoài phạm vi quyền lợi của BHYT.

- Phối hợp với ngành văn hóa thông tin chăm lo đến đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên: tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong CBNGNLĐ; tạo điều kiện cho đoàn viên, CBNGNLĐ được tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao do địa phương tổ chức.

1.4. Thông qua hoạt động xã hội, từ thiện của Công đoàn

- Duy trì, nâng cao chất lượng các hoạt động xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, CBNGNLĐ của tổ chức Công đoàn. Ưu tiên hỗ trợ thăm hỏi, trợ cấp cho gia đình CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, gặp hoạn nạn rủi ro đột xuất, cho con CBNGNLĐ vượt khó học giỏi. Đặc biệt là các hoạt động chăm lo Tết hàng năm cho đoàn viên Công đoàn.

- Đối với con đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn, có nhiều chương trình từ thiện như: trao học bổng tiếp sức đến trường cho các em

có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi, tặng áo ấm mùa đông, tặng áo phao cho các trẻ em vùng sông nước, máy tính, sách vở cho học sinh nghèo...

2. Chăm lo lợi ích tinh thần, quyền lợi chính trị cho đoàn viên

2.1. Lợi ích tinh thần cho đoàn viên công đoàn

- Chăm lo đời sống, phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí, thăm quan, nghỉ mát cho đoàn viên công đoàn là một trong những hoạt động quan trọng, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ NGNLĐ. Hàng năm các công đoàn cơ sở tổ chức một số buổi giao lưu thể thao như: cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền... tạo được sân chơi bổ ích và thu hút được đông đảo sự tham gia của đoàn viên công đoàn.

2.2. Đảm bảo các quyền lợi chính trị cho đoàn viên công đoàn

- Công đoàn cơ sở cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao trình độ chính trị của đoàn viên công đoàn; Công đoàn chủ động bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú để Đảng xem xét kết nạp; công đoàn chủ động đề xuất với cấp ủy Đảng, với chuyên môn xem xét, bố trí đề bạt chức danh lãnh đạo, quản lý là đoàn viên công đoàn khi có sự cân nhắc giữa các đối tượng khác nhau trong đó có đoàn viên công đoàn.

2.3. Tạo điều kiện và cơ hội cho đoàn viên công đoàn tham gia các lớp học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đẩy mạnh các phong trào thi đua do ngành phát động đến toàn bộ đoàn viên công đoàn và CBNGNLĐ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn các đơn vị trường học căn cứ kế hoạch của Công đoàn Giáo dục Hòa Bình, báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền cùng cấp, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện “Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn” 2017 tại đơn vị với các nội dung thiết thực, phù hợp tình hình thực tế của đơn vị.

2. Báo cáo kết quả thực hiện về thường trực Công đoàn Giáo dục Hòa Bình lồng ghép với báo cáo tổng kết năm học 2016-2017.

Công đoàn Giáo dục Hoà Bình đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- CD các đơn vị, trường học;
- CT, PCT CĐGD Hòa Bình;
- Website ngành;
- Lưu: VP, LTTH (03).



Hà Đức Hạnh